
 
                           Domov Příbor 

                    příspěvková organizace 

                            Masarykova 542 

                                742 58  Příbor 

S4 P5 
 
 

 
 Dodatek č. 1 směrnice „Úhrady za poskytovanou službu“ 

 

Pravidlo pro vracení  pr í spe vku na pe c i 
(da le PNP) k 1. 1. 2022 

 

Úhrada za péči se stanoví při poskytování pobytových služeb ve výši přiznaného příspěvku na 

péči dle §73 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Příspěvek na péči vyplácí poskytovali sociální služby Úřad práce ve stanovené výši podle 

přiznaného stupně závislosti a je vyplácen podle místa trvalého pobytu příjemce příspěvku na 

péči. 

 

Používaná terminologie 

 

Příjemce 

Osoba, které byl přiznán příspěvek na péči. 

Přeplatek 

Přeplatek na příspěvku na péči vzniká uživateli v případě přiznání PNP a zpětně vyplaceného 

na účet poskytovatele sociální služby. Přeplatek je uživateli vyplacen v hotovosti nebo 

bezhotovostně na depozitní účet, je-li zřízen, nebo dříve pečujícímu subjektu (rodina, LDN, jiná 

sociální služba). 

Vratka  

O vratku příspěvku na péči se jedná v případě nahlášené nepřítomnosti uživatele služby 

minimálně po dobu 24 hodin. Jedná se o případy předem plánované nepřítomnosti včetně 

odhlášení celodenní stravy, příkladem je pobyt mimo Domov (rodina, přátelé). 

 

 

V organizaci je ke stanovení výše úhrad a vyplácení přeplatku PNP používán 

koeficient 30,42. 

Výpočet koeficientu: podíl počtu dnů v roce a měsíců v roce (365:12). Pro účely 

výpočtu je koeficient zaokrouhlen.  
 

 

 

Vyúčtování příspěvku na péči při nástupu nového uživatele první den v měsíci 

Při uzavření smlouvy se zájemcem o poskytnutí služby je vystaven předpis vyúčtování celé 

částky přiznaného PNP. 

Výpočet: koeficient v tomto případě není uplatňován. Domovu náleží PNP v plné výši. 

 

 

 

 



S4 P5 
 

Vyúčtování příspěvku na péči při nástupu nového uživatele v průběhu měsíce 

 

Při uzavření smlouvy o poskytování sociální služby je vystaven předpis vyúčtování poměrné 

části příspěvku na péči. Nezáleží na tom, zda zájemce byl do doby před uzavřením smlouvy 

v domácím prostředí, zdravotnickém zařízení nebo jiném zařízení poskytující sociální službu.   

 

Výpočet poměrné části:  PNP : 30,42 x počet dní od data nástupu do konce měsíce.  

Příklad: 19 200 : 30,42 x 21 (služba poskytována od 11. 1. do 31. 1., tj. 21 dní) 

Domovu náleží PNP na měsíc leden ve výši Kč 13.254,43 (po zaokrouhlení 13.254 Kč) 

Rozdíl ve výši Kč 5.946Kč (19.200Kč – 13.254Kč) je poukázán na depozitní účet uživatele, 

osobě blízké nebo jinému pečujícímu subjektu v době poskytování péče před uzavřením 

smlouvy o poskytování sociální služby. 

 

a) V případě, že uživatel již obdržel platbu za příspěvek na péči za daný měsíc a sociální služba 

je mu poskytována od 11. dne v měsíci, je povinen poměrnou část za 21 dnů zaplatit podle výše 

uvedeného výpočtu, tj. 13.254 Kč. 

 

b) V případě, že platba za příspěvek na péči je připsána v plné výši na účet Domova, je 

uživateli přeplatek PNP vrácen podle stejného výpočtu.  

Výpočet poměrné části:  PNP : 30,42 x počet dní od data nástupu do konce měsíce.  

Příklad: 19 200 : 30,42 x 21 (služba poskytována od 11. 1. do 31. 1., tj. 21 dní) 

Domovu náleží PNP na měsíc leden ve výši Kč 13.254,43 (po zaokrouhlení 13.254Kč). 

Uživateli je připsána na depozitní účet nebo výplatou v hotovosti částka 5.946 Kč. 

 

Rozhodující pro výpočty přeplatků PNP je počet dnů, po kterých je poskytovatelem sociální 

služba poskytována. Výše přeplatků jsou počítány jako rozdíl mezi celou výší PNP a počtem 

dnů poskytované sociální služby. 

 

 

 

Vyúčtování příspěvku na péči při hospitalizaci  uživatele  

 

V případě hospitalizace uživatele ve zdravotnickém zařízení trvající méně než 1 kalendářní 

měsíc Domovu náleží příspěvek v plné výši. V případě hospitalizace delší než 1 kalendářní 

měsíc Domovu příspěvek nenáleží. V tomto případě je nutné vystavit opravný předpis na 

měsíc, ve kterém daná skutečnost nastala. Pokud by však byla platba za příspěvek na péči 

z nějakého důvodu připsána na účet Domova, pak jsme povinni tuto část vrátit na účet ÚP.  

 

 

Vyúčtování příspěvku na péči při úmrtí uživatele  

 

Zemře-li žadatel o PNP před pravomocným rozhodnutím o jeho přiznání,  přiznaný příspěvek 

na péči náleží za dobu poskytování sociální služby v celé částce Domovu včetně poměrné části, 

kdy uživatel využíval sociální službu. 

 

V případě, že tento měsíc byl zároveň měsícem, v němž uživatel uzavřel smlouvu o poskytování 

sociální služby nebo uživatel zemřel v průběhu měsíce, je přeplatek PNP vrácen podle výpočtu: 

Výpočet poměrné části při uzavření smlouvy:  PNP : 30,42 x počet dní od data nástupu do konce 

měsíce. 

Příklad: 19 200 : 30,42 x 21 (služba poskytována od 11. 1. do 31. 1., tj. 21 dní) 



S4 P5 
 

Domovu náleží PNP na měsíc leden ve výši Kč 13.254,43 (po zaokrouhlení 13.254 Kč). 

Uživateli je připsána na depozitní účet nebo vyplacena v hotovosti částka 5.946 Kč 

 

 

Rozhodující pro výpočet poměrné části PNP je počet dnů v měsíci, kdy uživatel sociální službu 

využíval. 

 

 

Vyúčtování příspěvku na péči po jeho zpětném zvýšení 

Příspěvek na péči náleží v případě stávajícího uživatele v celé výši Domovu. 

 

Vyúčtování příspěvku na péči po jeho zpětném zvýšení u nového uživatele soc. služby 

Domovu náleží pouze poměrná část PNP za dny poskytované sociální služby. Přeplatek je 

vyplacen uživateli v hotovosti, bezhotovostně na depozitní účet, je-li zřízen, nebo jinému 

pečujícímu subjektu.  

Výpočet poměrné části při uzavření smlouvy:  PNP : 30,42 x počet dní od data nástupu do konce 

měsíce.  

Příklad: 19 200 : 30,42 x 21 (služba poskytována od 11. 1. do 31. 1., tj. 21 dní) 

Domovu náleží PNP na měsíc leden ve výši Kč 13.254,43 (po zaokrouhlení 13.254 Kč). 

Uživateli je připsána na depozitní účet, výplatou v hotovosti nebo vyplacena jinému pečujícímu 

subjektu částka 5.946 Kč. 

 

 

Příbor dne 2. 1. 2022 

 

 Aktualizace:  Ivana Bílková, DiS., sociální pracovnice  

   Bc. Kateřina Jasinská, DiS., sociální pracovnice 

Schválila:   Mgr. Kamila Demlová, ředitelka 


